
1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas  01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ian Dunbar (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Sian Braun, David Cox, Jean Davies, Ron Davies, Adele Davies-
Cooke, Rosetta Dolphin, Mared Eastwood, George Hardcastle, Ray Hughes, 
Dennis Hutchinson, Ted Palmer, Mike Reece, Paul Shotton a David Wisinger

9 Ionawr 2018

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a 
Menter a fydd yn cael ei gynnal am 2.00 pm Dydd Llun, 15fed Ionawr, 2018 yn 
Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau 
canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 

unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 12)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 

15 Tachwedd a 20 Rhagfyr 2017.

4 CYFRIF REFENIW TAI 2018-19 (Tudalennau 13 - 56)
Adroddiad Prif Swyddog (Cymuned a Menter), Rheolwr Cyllid Corfforaethol - 
Dirprwy Arweinydd y Cyngor Aelod a'r Cabinet dros Dai

Pwrpas: Ystyried y cynigion ar gyfer y Cyfrif Refeniw Tai 2018-19.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 ADRODDIAD ARCHWILIO SARTH (Tudalennau 57 - 72)
Adroddiad Prif Swyddog (Cymuned a Menter) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
Aelod a'r Cabinet dros Dai

Pwrpas: Rhannu canlyniadau adroddiad archwilio ar reoli’r gofrestr dai a 
dyrannu eiddo’r cyngor.

6 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 73 - 78)

Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Cymuned a Menter - 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg
menter & cymunedol.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU A MENTER
15 TACHWEDD 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymuned a Menter Cyngor Sir y Fflint 
a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd Y Sir, Yr Wyddgrug, CH7 6NA 
ddydd Mercher, 15 Tachwedd 2017. 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Dunbar (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:  Sian Braun, David Cox, Jean Davies, Ron Davies, Adele Davies-
Cooke,  Mared Eastwood, George Hardcastle, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, Ted 
Palmer, Mike Reece, Paul Shotton a David Wisinger

HEFYD YN BRESENNOL:  Y Cynghorwyr Christine Jones a Patrick Heesom

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Bernie Attridge, Aelod Arweiniol ac yr Aelod 
Cabinet dros Dai, y Cynghorydd Rosetta Dolphin  

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Derek Butler, Aelod Cabinet dros Ddatblygu 
Economaidd, Prif Swyddog (Cymuned a Menter), Rheolwr Menter ac Adfywio, Rheolwr 
Budd-daliadau, Rheolwr Datrysiadau Tai a Rheolwr Comisiynu, Rheolwr Gwasanaeth 
Rhaglenni Tai, a Rheolwr Menter ac Adfywio 

ARSYLWYR: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu y Gymuned a Menter a Swyddog y 
Pwyllgor.

Cyn dechrau’r cyfarfod cyfeiriodd y Cadeirydd at y newyddion trist am 
farwolaeth ddiweddar yr Aelod Cynulliad, Carl Sargeant, a gofynnodd i Aelodau a 
swyddogion gymryd rhan mewn munud o dawelwch i’w gofio. Cydymdeimlodd y 
Cadeirydd gyda’i deulu a’i ffrindiau.

27. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni dderbyniwyd dim.

28. PENODI IS-GADEIRYDD  

Enwebodd y Cynghorydd David Wisinger y Cynghorydd Ted Palmer fel Is-
gadeirydd y Pwyllgor ac eiliwyd hyn.

Enwebodd y Cynghorydd George Hardcastle y Cynghorydd Rosetta Dolphin ac 
eiliwyd hyn.

Ar ôl cynnal pleidlais penodwyd y Cynghorydd Ted Palmer fel Is-gadeirydd y 
Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:

Penodi’r Cynghorydd Ted Palmer fel Is-gadeirydd y Pwyllgor. 

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



29. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Medi 2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd. 

30. DIWEDDARIAD DIWYGIO LLES  

Cyflwynodd y Rheolwr Budd-daliadau yr adroddiad i ddarparu diweddariad ar yr 
effaith roedd 'Gwasanaeth Llawn’ Credyd Cynhwysol a diwygiadau hawliau lles eraill 
yn eu cael ar breswylwyr Sir y Fflint a’r gwaith oedd yn parhau i liniaru a chefnogi 
aelwydydd. Darparodd wybodaeth gefndirol a chyflwyniad ar y Diwygiad Lles yn Sir y 
Fflint a chwmpasodd y pwyntiau allweddol canlynol:

 Diwygiadau Cyn Credyd Cynhwysol
o Treth Ystafell Wely
o Uchafswm Budd-daliadau

 Credyd Cynhwysol
o Problemau ac Effeithiau

 Gwaith Cefnogi
o Cefnogaeth Cyllidebu Personol 
o Cefnogaeth Ddigidol Cynorthwyol
o Taliadau Tai Dewisol

 Effeithiau Diwygiad Lles Arfaethedig
 Dadansoddi Data 
 Diwygiadau Lles y Dyfodol (o 2020)

o Cyfyngiad Lwfans Tai Lleol – diddymwyd ar gyfer Tenantiaid Tai 
Cymdeithasol

o Cyfyngiad Lwfans Tai Lleol – diddymwyd ar gyfer llety â chymorth
o Nawdd wedi’i neilltuo ar gyfer Llety mewn Argyfwng  

` Diolchodd y Cadeirydd y Rheolwr Budd-daliadau am gyflwyniad manwl, llawn 
gwybodaeth a bu gwahoddiad i Aelodau ofyn cwestiynau.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Paul Shotton at ei bryderon a leisiodd o’r blaen 
ynghylch effaith Credyd Cynhwysol a rhoddodd sylwadau ar y mater o ôl-ddyledion 
rhent. Rhoddodd ganmoliaeth i waith y Rheolwr Budd-Daliadau a’i Thîm am ddarparu 
cefnogaeth ac arweiniad i breswylwyr Sir y Fflint, sydd wedi cael eu nodi gan 
Lywodraeth Cymru.

Dywedodd y Cynghorydd David Wisinger ei fod wedi derbyn cwynion gan rai o’r 
preswylwyr am nad oedd modd iddynt dalu eu rhent yn lleol ac eu bod wedi gwynebu 
problemau wrth gysylltu â'r Awdurdod dros y ffôn i drafod Credyd Cynhwysol.  
Cytunodd y Prif Swyddog (Cymuned a Menter) y byddai’n dilyn i fyny ar y pryderon a 
godwyd gan y Cynghorydd Wisinger yn dilyn y cyfarfod.

Yn ystod trafodaeth ymatebodd y Rheolwr Datrysiadau Tai a Chomisiynu i’r 
cwestiynau a’r pryderon a godwyd ynghylch digartrefedd ac esboniodd effaith 

Tudalen 4



gwasanaeth llawn Credyd Cynhwysol a’r pwysau o ganlyniad i hyn ar gyllideb 
digartrefedd Sir y Fflint. Dywedodd fod y Llywodraeth yn bwriadu cyflwyno newid i’r 
ddeddfwriaeth yn y Flwyddyn Newydd i ddarparu ffordd wahanol i'r Awdurdodau Lleol 
adennill ychydig o’r costau a ysgwyddir wrth osod unigolyn neu deulu mewn llety mewn 
argyfwng, dros dro.

Ymatebodd y Swyddogion i’r cwestiynau a godwyd gan y Cynghorydd George 
Hardcastle ynghylch darpariaeth llety interim a defnyddio llety gwely a brecwast.  
Cododd y Cynghorydd Hardcastle gwestiynau am y mater o denantiaid mewn ôl-
ddyledion rhent, a’r anawsterau oedd yn wynebu tenantiaid oedd yn dymuno symud i 
eiddo llai ond nid oedd modd iddynt wneud hynny oherwydd y diffyg eiddo addas ar 
gael. Addawodd y Prif Swyddog bod rhywun wedi cysylltu â'r tenantiaid oedd mewn ôl-
ddyledion rhent cyn gynted â phosib i ddarparu gwybodaeth a chefnogaeth ynghylch 
incwm a hawl.  

PENDERFYNWYD:  

Bod y pwyllgor yn parhau i gefnogi’r gwaith parhaus i reoli'r effeithiau mae’r Diwygiadau 
Lles yn eu cael ar aelwydydd mwyaf diamddiffyn Sir y Fflint.

31. RHAGLEN TAI AC ADFYWIO STRATEGOL (SHARP)  

Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaeth Rhaglenni Tai adroddiad i ddarparu 
diweddariad ar gynnydd y Rhaglen Tai ac Adfywio Strategol (SHARP). Darparodd 
wybodaeth gefndirol ac adroddodd ar y cynlluniau unigol oedd ar waith neu'n cael eu 
hystyried fel rhan o symud y Rhaglen SHARP yn ei blaen.  

Adroddodd Rheolwr Gwasanaeth Rhaglenni Tai ar y prif bwyntiau, fel y’u 
manylir yn yr adroddiad, ynghylch y cynnydd ar safleoedd y dyfodol a fyddai'n darparu 
cymysgedd o eiddo Rhannu Ecwiti ac Ecwiti Fforddiadwy y Cyngor, nawdd ar gyfer tai 
cymdeithasol, Grant Tai Fforddiadwy a Rhaglen Tai Arloesol Llywodraeth Cymru, 
Safon Tai sir y Fflint a buddion perfformiad a chymunedol.   

Gan gyfeirio at Safon Tai Sir y Fflint, esboniodd y Rheolwr Gwasanaeth y bu 
cynnig i sefydlu tîm prosiect o denantiaid, Aelodau Etholedig a swyddogion i adolygu 
Safon Tai Sir y Fflint i sicrhau ei bod yn parhau i ddarparu tai o safon a gwerth am 
arian i’r Cyngor a Thai Gogledd Ddwyrain Cymru. Byddai’r Cyngor yn defnyddio’r cyfle 
i asesu Safon Sir y Fflint hefyd yn erbyn Safonau Technegol Llywodraeth Cymru, gan 
eu gwneud yn gymwys ar gyfer y Grant Tai Fforddiadwy. Gofynnodd am wirfoddolwyr 
o’r Pwyllgor i ffurfio tîm prosiect.  

Siaradodd y Cynghorydd Paul Shotton o blaid Rhaglen SHARP a roddodd 
ganmoliaeth i dai’r cyngor a’r tai fforddiadwy oedd wedi cael eu hadeiladu hyd yn hyn. 
Gofynnodd a oedd modd gosod paneli solar ar dai newydd yn y dyfodol. 

Diolchodd y Cynghorydd Ray Hughes y Rheolwr Gwasanaeth Rhaglenni Tai a’i 
dîm am y cynlluniau tai ar safleoedd Maes y Meillion a Heol y Goron yng Nghoed-Llai.  
Gofynnodd bod ei ddiolchiadau yn cael eu trosglwyddo i Wates am y gwaith ac am 
drafod gydag o, fel Aelod lleol, a'r preswylwyr lleol i hysbysu am bopeth.

Tudalen 5



Lleisiodd y Cynghorydd George Hardcastle ei bryderon ynghylch datblygiad 
Llys Gary Speed yn Aston, yn enwedig argaeledd tai fforddiadwy i unigolion sengl ac 
isadeiledd y briffordd. Cytunodd y Prif Swyddog (Cymuned a Menter) i ddilyn ei 
bryderon i fyny am y ffordd. Mewn ymateb i ymholiad pellach gan y Cynghorydd 
George Hardcastle, dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth bod tai/rhandai fforddiadwy ar 
gael i ddiwallu anghenion unigolion sengl yn ogystal â theuluoedd.  

Gofynnodd y Cynghorydd David Wisinger pa ddarpariaeth a wnaed i breswylwyr 
anabl. Esboniodd y Rheolwr Gwasanaeth bod y Wasanaeth yn gweithio’n agos gyda 
Chofrestr Tai Arbenigol i helpu’r rhai gyda’r angen fwyaf a thrafodwyd dyluniad y tai 
newydd gyda phobl anabl.     

Lleisiodd y Cynghorydd George Hardcastle ei farn am yr angen i gynnwys 
Aelodau ym mhroses ddylunio is-adeiledd datblygiadau tai o fewn eu Ward. 

Mewn ymateb i gais y Cadeirydd, rhoddodd y Cadeirydd, a’r Cynghorwyr David 
Wisinger, Ray Hughes a Ted Palmer eu henwau ymlaen i wasanaethu ar Grŵp 
Safonau Tai Sir y Fflint.    

PENDERFYNWYD:
     

 (a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi dull cyffredinol cyflwyno tai fforddiadwy a thai Cyngor 
newydd drwy Raglen Tai ac Adfywio Strategol (SHARP); a

 (b) Bod yr Aelodau canlynol yn cael eu henwebu fel cynrychiolwyr ar Dîm Adolygu 
Prosiect, Safonau Tai Sir y Fflint. Y Cynghorwyr Ian Dunbar, Ray Hughes, Ted 
Palmer a Dave Wisinger

32. CYNLLUN Y CYNGOR 2017/18 – MONITRO CANOL Y FLWYDDYN  

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Cymuned a Menter) yr adroddiad i gyflwyno 
cynnydd monitro canol y flwyddyn ar gyfer blaenoriaethau Cynllun y Cyngor, ‘Cyngor 
Cefnogol’ a ‘Cyngor Uchelgeisiol’  sy’n berthnasol i’r Pwyllgor. Darparodd wybodaeth 
gefndirol a chyfeiriodd at y prif ystyriaethau ynghylch monitro gweithgareddau, 
perfformiad a risgiau, fel y’u manylir yn yr adroddiad ac estynnodd wahoddiad i’r 
Rheolwr Menter ac Adfywio, Rheolwr Budd-daliadau, Rheolwr Gwasanaeth Rhaglenni 
Tai a Rheolwr Datrysiadau Tai a Chomisiynu, i ddarparu diweddariad ar gynnydd yn 
eu hardaloedd gwasanaeth. 

  Cyfeiriodd y Rheolwyr Gwasanaeth at Adroddiadau Cynnydd Canol y Flwyddyn 
Cynllun y Cyngor 2017/18 – Cyngor Cefnogol a Chyngor Uchelgeisiol, oedd wedi’u 
hatodi i’r adroddiad ac adroddwyd ar yr is-flaenoriaethau a’r cynnydd cyffredinol a 
chanlyniadau gweithgareddau ar gyfer eu hardaloedd gwasanaeth.  

Mynegodd y Cynghorydd Dennis Hutchinson ei werthfawrogiad  i’r Swyddogion 
am eu gwaith a’u cefnogaeth wrth ymdrin â’r mater o wersylloedd anghyfreithlon ar Dir 
Comin Bwcle.  

Tudalen 6



PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.

33. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  

Cyflwynodd yr Hwylusydd Raglen Gwaith i’r Dyfodol i’w hystyried. Dywedodd 
wrth yr Aelodau y cytunwyd i gynnal sesiwn friffio i ystyried ‘Sut mae’r Cyfrif Refeniw 
Tai yn gweithio’ am 9.30am cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 20 Rhagfyr 2017. 
Esboniodd hefyd y cytunwyd i aildrefnu cyfarfod nesaf y Pwyllgor, oedd i fod ar 31 
Ionawr 2018, i'w gynnal ar 15 Ionawr 2018.

Tynnodd yr Hwylusydd sylw at baragraff 1.03 yr adroddiad a nododd y cafwyd 
penderfyniad yng nghyfarfod Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a Chyfansoddiad 
25 Hydref 2017, y dylai bob Pwyllgor ganfasio am farn ar eu blaenoriaeth cyfarfodydd 
fel rhan o’r rhaglen gwaith i'r dyfodol. Cyfeiriodd at y dewisiadau fel y'u manylir yn yr 
adroddiad a gofyn i’r Pwyllgor fynegi beth fyddai orau iddynt ar gyfer eu patrwm 
cyfarfod. Byddai'r canlyniad yn cael ei adrodd yn ôl yn y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfansoddiad. 

Cynigodd y Cynghorydd Paul Shotton y dylai’r Cyngor gadw at ei drefniant 
arferol o gyfarfod ar fore Mercher am 10.00am, a chytunwyd ar hyn pan gafwyd 
pleidlais ar y mater.

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; a 

 (b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y Pwyllgor, 
amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

 (c) Bod yr Hwylusydd yn darparu adborth i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
a Chyfansoddiad bod y cyfarfodydd cefnogi Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau a Menter yn parhau i fod am 10.00am fore Mercher.

34. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg na’r cyhoedd yn bresennol.  

 (Cychwynnodd y cyfarfod am 10.00 a daeth i ben am 11.58pm)

…………………………
Cadeirydd

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU A MENTER
20 RHAGFYR 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Menter Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug ddydd 
Mercher, 20 Rhagfyr 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Dunbar (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: David Cox, Jean Davies, Adele Davies-Cooke, Rosetta Dolphin, Mared 
Eastwood, Ted Palmer, Mike Reece, Paul Shotton a David Wisinger

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr: Rob Davies (ar ran Sian Braun), Dave Hughes (ar ran 
Ron Davies) a Rita Johnson (ar ran Ray Hughes)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd George Hardcastle

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Bernie Attridge, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet 
dros Dai; Prif Swyddog (Cymuned a Menter); a Rheolwr Gwasanaeth, Rhaglenni Tai

Rheolwr Asedau Tai ac Uwch Swyddog Tai Gwarchod (ar gyfer cofnod rhif 38)

Swyddog Cyswllt Sipsiwn a Theithwyr (ar gyfer cofnod rhif 39)

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Menter a 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

35. SESIWN WYBODAETH 

Cyn dechrau’r cyfarfod, rhoddwyd cyflwyniad i Aelodau’r Pwyllgor ar y Cyfrif 
Refeniw Tai gan Steve Agger a Sian Jones.

36. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

37. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 16 Hydref a 15 Tachwedd 
2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r ddau set o gofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

38. ADOLYGIAD LLETY GWARCHOD

Cyflwynodd y Rheolwr Asedau Tai adroddiad o ganlyniadau’r adolygiad a 
gynhaliwyd o letyau gwarchod ar draws y sir, a oedd yn cynnwys cyfanswm o 2,637 

Tudalen 9



eiddo.  Cynhaliwyd yr adolygiad gan fod canfyddiad bod gan y Cyngor her o ran gosod 
llety gwarchod a bod cyfraddau gwacter yn bryder.

Ymhlith y canfyddiadau, nodwyd nad oedd colli rhent o eiddo gwag yn fater a’i 
fod yn fras yn unol â thai anghenion cyffredinol.    Roedd llawer o gynlluniau tai 
gwarchod mewn galw uchel, a’r prif resymau dros ddod â thenantiaethau i ben oedd 
oherwydd marwolaeth neu denantiaid yn symud i gyfleusterau gofal preswyl.  Roedd 
fflatiau un ystafell wely yn llai poblogaidd a gallai rhai cynlluniau mewn ardaloedd 
gwledig fod yn anoddach eu gosod.  Yn olaf, roedd nifer fach o gynlluniau lle gallai 
mynediad fod yn her i’r rhai sydd â materion symudedd.  Gellid rhoi sylw i’r rhain drwy 
gynlluniau buddsoddi mewn cynlluniau.

Ar achlysuron, roedd tai gwarchod yn cael eu gosod i ymgeiswyr gydag 
anghenion cefnogaeth ac anableddau corfforol a oedd dan oedran dynodi tai gwarchod 
oherwydd mai hwn oedd y llety mwyaf priodol a oedd ar gael i ddiwallu eu hanghenion.  
Byddai newid disgrifydd tai gwarchod i lety ‘gwarchod a gyda chefnogaeth’ yn 
adlewyrchu’r arfer hwn yn iawn.

Siaradodd y Cynghorydd Shotton o blaid yr argymhellion a chanmolodd y gwaith 
ailwampio a wnaethpwyd yng nghynllun Glan-y-Morfa yng Nghei Connah.

Dywedodd y Prif Swyddog (Cymunedau a Menter) fod yr adroddiad yn dangos 
fod llawer o alw am letyau yn ogystal ag opsiynau ar gyfer gwella, er enghraifft, i fynd 
i’r afael â phroblemau hygyrchedd a chynyddu nifer y rheiny sy'n dewis fflatiau un 
ystafell ac eiddo mewn ardaloedd anghysbell.

Siaradodd y Cynghorydd Attridge am opsiynau i annog tenantiaethau mewn 
fflatiau un ystafell a’r posibilrwydd o ail-ddosbarthu rhai lletyau er mwyn ateb y galw 
gan grwpiau eraill o gwsmeriaid.

Gofynnodd y Cynghorydd Johnson a oedd yn bosibl i breswylwyr hŷn sy’n aros 
am ystafelloedd gwlyb i gael mynediad at gyfleusterau ymolchi eraill.  Dywedodd y Prif 
Swyddog y dylid cyfeirio achosion at swyddogion a'i fod yn ymwybodol o drefniadau 
gyda rhai cynlluniau gofal ychwanegol.  Dywedodd fod tenantiaid y Cyngor yn gallu 
gwneud cais am asesiad Iechyd Galwedigaethol i weld a ydynt yn gymwys am Grant 
Cyfleusterau i’r Anabl.

Fel y nodwyd yn yr adroddiad, cyfeiriodd y Cynghorydd Dolphin at y diffyg 
cyfleusterau lleol i’r rheiny sy’n byw mewn llety gwarchod mewn ardaloedd mwy 
anghysbell.  Pwysleisiodd hefyd bod angen i gartrefi sydd wedi cael eu haddasu i safon 
uchel ar gyfer tenantiaid anabl gael eu cadw at y diben hwnnw.  O ran problemau sy’n 
codi oherwydd tenantiaid trafferthus, siaradodd y Cynghorydd Attridge am y dull gorau 
o fynd i’r afael â hyn a’r nod o geisio cael y gymysgedd gywir o unigolion sydd â 
gwahanol anghenion o fewn cynlluniau unigol.

Mewn ymateb i sylwadau gan y Cynghorydd Shotton, roedd y Prif Swyddog yn 
ymwybodol o gynlluniau gan Groundwork i sefydlu’r potensial ar gyfer gwasanaeth 
siopa symudol i gymunedau anghysbell a byddai’n ceisio cael diweddariad.

Tudalen 10



Siaradodd y Cynghorydd Cox am ymgysylltiad positif gan aelodau etholedig i 
helpu preswylwyr i ymdrin â phroblemau megis unigrwydd.  Dywedodd y Prif Swyddog 
fod cyfraniad wardeiniaid yn bwysig er mwyn annog tenantiaid i gynnwys eu hunain yn 
eu cymunedau lleol.

Holodd y Cynghorydd Hughes ynglŷn â chanran y lletyau a wrthodwyd ar sail 
diffyg gwasanaethau trafnidiaeth leol.  Dywedodd yr Uwch Swyddog Tai Gwarchod 
mai’r prif reswm dros wrthod oedd y math o lety.  Awgrymodd y Cynghorydd Attridge 
fod y Pwyllgor yn derbyn adborth ar gamau gweithredu sy’n codi o’r adolygiad ar ôl 
cyfnod o 12 mis.  Cytunodd y Prif Swyddog y byddai hyn yn cynnwys dadansoddiad 
manwl o’r rhestr aros a rhesymau dros wrthod.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi canlyniadau'r adolygiad a’r camau nesaf, ac yn cefnogi'r 
egwyddor o alw llety gwarchod yn ‘lety gwarchod a llety â chymorth’ er mwyn 
adlewyrchu’r grŵp cwsmeriaid y maent yn eu gwasanaethu.

39. DARPARIAETH AR GYFER SAFLEOEDD TRAMWY I SIPSIWN A THEITHWYR A 
CHYTUNDEB RHEOLI GLAN YR AFON

Cyflwynodd y Swyddog Cyswllt Sipsiwn a Theithwyr adroddiad i geisio 
cefnogaeth ar gyfer cynnal arfarniad opsiynau â chostau er mwyn datblygu safle 
tramwy 6 llain yn Sir y Fflint, a diweddaru’r cytundeb rheoli ar gyfer unig safle parhaol 
y Cyngor ar hyn o bryd sef Parc Glan yr Afon.

Tynnodd yr adroddiad sylw at ddyletswyddau statudol sy’n berthnasol i 
gynghorau o ran sipsiwn a theithwyr, a manteision darparu safle tramwy i’w ddefnyddio 
dros dro gan sipsiwn a theithwyr sy’n teithio drwy'r ardal.

Roedd angen adnewyddu’r cytundeb rheoli ar gyfer y safle parhaol yng Nglan 
yr Afon er mwyn cyflawni’r newidiadau yn y gofynion cyfreithiol ac yn dilyn hynny gellid 
gwneud cais am gyllid grant gan Lywodraeth Cymru i ailwampio’r safle.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd, esboniodd y Swyddog nad oedd y 
Cyngor yn gyfrifol am unrhyw wersylloedd diawdurdod ar dir preifat ond eu bod yn 
cofnodi achosion a gyflwynir i’w sylw.

 Cyfeiriodd y Cynghorydd Dolphin at enghraifft benodol yn ei ward hi lle mae 
gwersyll diawdurdod hirdymor yn bodoli.  Gofynnodd y Cynghorydd Attridge i unrhyw 
faterion penodol gael eu codi â swyddogion y tu allan i’r cyfarfod er mwyn trin 
gwybodaeth yn gyfrinachol.  Er ei fod yn deall y pryderon, esboniodd fod cynnydd 
sylweddol wedi’i wneud yn y broses i ymdrin â materion yn fwy effeithlon.  Cafodd y 
cyfarfod ei atgoffa gan y Prif Swyddog am gyfrifoldeb y Cyngor i asesu amgylchiadau 
pob achos cyn dod i benderfyniad priodol.

Dywedodd y Cynghorydd Attridge y dylid anfon pryderon am drefniadau 
diogelwch yn Noc Maes Glas at gydweithwyr yn y Gwasanaethau Cefn Gwlad.  Yn 
ystod trafodaeth am leoliad y safle tramwy arfaethedig, esboniwyd fod opsiynau tir sy’n 
perthyn i’r Cyngor yn cael eu harchwilio i ddechrau cyn edrych ar argaeledd tir preifat.  

Tudalen 11



Anogwyd aelodau i anfon awgrymiadau o leoliadau at swyddogion a chyflwynodd y 
Cynghorydd Reece wybodaeth ar ran tirfeddiannwr preifat.

Darparodd y swyddog eglurhad i’r Cynghorydd Shotton ynghylch cyllid grant a 
dywedodd fod hyn yn amodol ar gael caniatâd cynllunio ar gyfer y tir a nodwyd.

Holodd y Cynghorydd Johnson ynglŷn â'r dull o godi tâl am y safle tramwy.  
Esboniwyd y byddai gwersi’n cael eu dysgu o enghreifftiau tebyg ar draws y DU, er 
mai hwn fyddai’r safle tramwy cyntaf yng Nghymru.

Tynnodd y Cynghorydd Wisinger sylw at y ffaith nad oedd unrhyw broblemau 
mawr wedi bod, er gwaethaf y pryderon dechreuol ynghylch Glan yr Afon.  Mewn 
ymateb i ymholiadau, dywedodd y Cynghorydd Attridge nad oedd unrhyw gynlluniau i 
ymestyn y safle.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cefnogi:

(a) Cynnal arfarniad o opsiynau â chostau ar gyfer datblygu safle tramwy 6 llain yn 
Sir y Fflint;

(b) Adolygu a gweithredu trefniadau rheoli newydd yng Nglan yr Afon; a

(c) Gwneud cais i Lywodraeth Cymru am gyllid cyfalaf yn haf 2018 er mwyn 
ailwampio safle’r Awdurdod Lleol yng Nglan yr Afon.

40. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Wrth gyflwyno’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol i’w hystyried, dywedodd 
yr Hwylusydd y byddai eitem ychwanegol yn cael ei chyflwyno yn y cyfarfod nesaf ym 
mis Ionawr 2018 ar ganlyniadau’r adroddiad Archwilio ar gyfer rheoli’r gofrestr dai a 
dyraniadau. Ni wnaethpwyd unrhyw newidiadau pellach i’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

PENDERFYNWYD:

(a) Diwygio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; a

(b) Bod yr Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y Pwyllgor, yn cael ei 
awdurdodi i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr 
angen.

41. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

 Roedd un aelod o’r wasg ac un aelod o’r cyhoedd yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 11.10pm)

…………………………
Cadeirydd

Tudalen 12



COMMUNITY AND ENTERPRISE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Monday 15 January 2018

Report Subject Draft Housing Revenue Account (HRA) Budget 2018/19 
& 30 year business plan

Cabinet Member Deputy Leader of the Council and Cabinet Member for 
Housing

Report Author Chief Officer (Community & Enterprise)
Corporate Finance Manager

Type of Report Strategic

EXECUTIVE SUMMARY

The purpose of this report is to present for consideration the draft Housing 
Revenue Account (HRA) Budget for 2018/19, and the HRA 30 year Business Plan.

RECOMMENDATIONS

1 That Scrutiny Committee consider and review the HRA budget for 2018/19 
and Business Plan as set out in the attached appendices. 

2 That Scrutiny Committee consider the views and recommendations of the 
Cabinet Member and Council Leader on setting a rent increase of 3% (plus 
up to or minus £2), with target rents applied for new tenancies, as a more 
affordable increase than the Welsh Government Rent Policy formula which 
would set an increase of 4.5% (plus up to or minus £2).
 

3 That Scrutiny Committee support a garage rent increase of £1 per week 
and a garage plot rent increase of £0.20 per week.

4 That Scrutiny Committee support the proposed HRA Capital programme 
for 2018/19 as set out in Appendix D.

Tudalen 13

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4



REPORT DETAILS

1.00 BACKGROUND TO THE DRAFT HRA BUDGET AND HRA BUSINESS 
PLAN

Considerations

1.01 The HRA is required to produce a 30 year business plan. This focuses on 
the prioritisation of a number of strategic priorities including, the 
achievement of the Welsh Housing Quality Standard (WHQS), building 
200 new council homes, and meeting Choices Document promises. 

The Busin

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU A MENTER
15 IONAWR 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Menter Cyngor Sir 
y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
ddydd Llun, 15 Ionawr 2018.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Dunbar (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: David Cox, Jean Davies, Ron Davies, Rosetta Dolphin, Mared 
Eastwood, George Hardcastle, Ray Hughes, Ted Palmer, Mike Reece, Paul 
Shotton a David Wisinger

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Sian Braun ac Adele Davies-Cooke, a’r 
Cynghorydd Derek Butler, Aelod Cabinet dros Ddatblygiad Economaidd

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Patrick Heesom a Christine Jones, yn 
bresennol fel arsylwyr

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Bernie Attridge, Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet dros Dai; Prif Swyddog (Cymuned a Menter); Rheolwr Asedau Tai; 
Cyfrifydd ac Uwch Swyddog Tai Gwarchod

Prif Weithredwr (ar gyfer cofnod rhif 45)
Rheolwr Gwasanaeth, Cefnogaeth Fusnes (ar gyfer cofnod rhif 46)

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Menter 
a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

42. SYLWADAU AGORIADOL 

Fel a awgrymwyd gan y Cynghorydd Hardcastle, cytunwyd y byddai’r 
Pwyllgor yn anfon cerdyn a blodau i wraig y diweddar Gynghorydd Hampson yn 
dilyn colli eu mab.

43. DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd y Cynghorydd Ted Palmer gysylltiad personol ag Eitem rhif 4 
ar y Rhaglen, ‘Cyfrif Refeniw Tai 2018-19’ gan ei fod yn denant Cyngor.

44. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd ac 20 
Rhagfyr 2017.

Materion yn Codi

Nodwyd bod cofnodion 15 Tachwedd 2017 eisoes wedi’u cymeradwyo yn 
y cyfarfod blaenorol.  Cytunodd y Prif Swyddog i drafod mater a godwyd gan y 
Cynghorydd Hardcastle y tu allan i’r cyfarfod.



O ran cofnod rhif 38, byddai’r Prif Swyddog yn gofyn am ddiweddariad am 
y gwasanaeth siopa symudol ac yn ymateb i’r Pwyllgor.

O ran cofnod rhif 39, cyfeiriodd y Cynghorydd Reece at fanylion cyswllt 
tirfeddiannwr preifat roedd wedi’u trosglwyddo i swyddogion a dywedwyd wrtho 
byddai hyn yn cael ei ddilyn.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

45. CYFRIF REFENIW TAI 2018-19

Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor i ystyried Cyllideb Ddrafft y Cyfrif 
Refeniw Tai ar gyfer 2018/19 a Chynllun Busnes 30 Mlynedd y Cyfrif Refeniw 
Tai. 

Rhoddodd Rheolwr Asedau Tai a’r Cyfrifydd gyflwyniad i gwmpasu’r 
canlynol:

 Cyflawniadau 2017/18
o Safon Ansawdd Tai Cymru (SATC)
o Darpariaeth tai Cyngor

 Cynllun busnes 30 mlynedd
 Cyllideb 2018/19

o Incwm
o Arbedion effeithlonrwydd
o Rhaglen Safon Ansawdd Tai Cymru

 Gweithgarwch yn y dyfodol

Fel rhan o’r cyflwyniad, dangoswyd ffotograffau a oedd yn dangos y 
cyflawniad ar waith mewnol, gwaith allanol a gwaith amgylcheddol yn rhaglen 
Safon Ansawdd Tai Cymru.

 Croesawodd Cynghorydd Shotton gynnydd ar Safon Ansawdd Tai Cymru 
a chanmolodd ymateb prydlon y Cyngor o ran rhoi sicrwydd i denantiaid am dri 
bloc fflatiau uchel y sir yn dilyn y digwyddiad yn Nhŵr Grenfell.  Roedd yr 
adeiladau yn y Fflint yn dri o ddim ond saith yng Nghymru lle roedd systemau 
chwistrellu mewnol eisoes wedi’u gosod ac roedd trefn archwilio diogelwch y 
Cyngor wedi bodloni safonau Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru.

Siaradodd Cynghorydd Dolphin am yr angen i gynnwys parcio digonol 
mewn datblygiadau newydd i ddiwallu anghenion preswylwyr gyda mwy nag un 
cerbyd.  Eglurodd Swyddogion, fel rhan o’r rhaglen amgylcheddol, roedd 
safleoedd fel plotiau garejys nad ydynt yn cael eu defnyddio yn cael eu nodi i 
drosi yn lleoedd parcio.  Gan ymateb i gwestiynau pellach, roedd gosodiadau 
ystafelloedd gwlyb yn berthnasol yn bennaf i lety gwarchod, fodd bynnag roedd 
hyblygrwydd yn y rhaglen i wneud darpariaeth ar gyfer addasiadau’r dyfodol i 
gefnogi tenantiaethau oes.   Cytunodd y Rheolwr Asedau Tai i roi gwybod i 
Aelodau lleol am asesiadau ‘ar droed’ yn eu wardiau i’w galluogi i gyfranogi, pe 
baent am wneud hynny.



Yn ystod trafodaethau am renti, dywedodd Cynghorydd Dolphin ei bod yn 
bwysig i denantiaid fod yn ymwybodol o opsiynau talu.  Eglurwyd bod rhenti 
targed yn berthnasol i 17% o denantiaid y Cyngor a bod y cynnig gan yr Aelod 
Cabinet ac Arweinydd y Cyngor i gyfyngu ar gynnydd y rhent i’r Mynegai Prisiau 
Defnyddwyr o ganlyniad i bryderon am fforddiadwyedd yn yr hinsawdd bresennol.  
Ni fyddai’r Cyngor yn cael unrhyw gosbau wrth weithredu cynnydd is na’r hyn a 
argymhellir gan bolisi rhenti’r Llywodraeth.

Dywedwyd wrth Aelodau y byddai’r rhaglen y gofynnwyd amdani ar gyfer 
gwaith a gynlluniwyd ar gyfer pob ward yn cael ei ddatblygu gan Sean O’Donnell, 
yn dilyn ymadawiad y Rheolwr Tîm Gwaith Cyfalaf.

Rhoddodd Cynghorydd Hardcastle ganmoliaeth i’r gwelliannau yn y 
gwasanaeth Tai dros flynyddoedd diweddar.  Gan ymateb i ymholiadau, eglurodd 
swyddogion y dull o ran ailymweld ag eiddo lle nad oedd gwaith wedi’i gwblhau 
oherwydd gwrthod tenantiaid neu ddiffyg mynediad.  O ran taliadau gwasanaeth 
ar gyfer gwasanaethau golchdy, byddai swyddogion yn ymgysylltu â thenantiaid 
mewn llety â galw isel am wasanaethau i bennu’r canlyniad cywir.  Cytunodd y 
Cyfrifydd i ymateb ar wahân i ddarparu nifer y tenantiaid a aeth i’r llys am beidio 
talu rhenti.

Yn dilyn cwestiynau gan y Cynghorydd Palmer, eglurodd y Rheolwr 
Asedau Tai fod gwaith Safon Ansawdd Tai Cymru yn cael ei lywio gan yr 
arolygon o gyflwr y stoc a fyddai’n cael sylw eto tua diwedd y rhaglen.  Diolchodd 
y Cynghorydd Palmer i Swyddogion am eu help o ran mynd i’r afael â materion 
ymddygiad gwrthgymdeithasol.

O ran darpariaeth parcio ychwanegol, gofynnodd y Cynghorydd Wisinger 
am nifer y safleoedd garej lle roedd rhent yn daladwy a chyfeiriodd at nifer o 
safleoedd garej yn ei ward nad oeddent fel pe baent yn cael eu defnyddio 
bellach.   Dywedodd fod posibl trosi rhai ardaloedd glaswelltog yn lleoedd parcio, 
gan arbed ar waith torri glaswellt.  Eglurodd Swyddogion y byddai adroddiad am 
y rhaglen amgylcheddol, gan gynnwys adolygiad o safleoedd garej, yn cael ei 
rannu tua mis Mai 2018.  Roedd penderfyniadau am opsiynau ar gyfer y 
safleoedd hynny yn destun ymgynghoriad gyda’r Aelod Cabinet ac argaeledd 
cyllid.

Cododd y Cynghorydd Cox bryderon am effaith tai perchnogaeth breifat a 
oedd wedi bod yn wag am gyfnod hir, a chynghorwyd ei fod yn cyfarfod â Jenny 
Prendergast yn y tîm Iechyd yr Amgylchedd.

Dywedodd y Cynghorydd Hughes fod darpariaeth annigonol o ran lleoedd 
parcio oddi ar y ffordd yn ei ward wedi arwain at broblemau traffig oherwydd bod 
cerbydau wedi parcio ar briffyrdd.  Dywedodd y Cynghorydd Attridge fod rhai 
tenantiaid wedi cymryd penderfyniad i greu darpariaeth oddi ar y ffordd eu 
hunain.  Awgrymodd fod unrhyw bryderon am ardaloedd penodol yn cael eu codi 
gyda swyddogion i’w hystyried fel rhan o’r broses gynllunio.

Awgrymodd y Cadeirydd a’r Prif Weithredwr newidiadau bach i eiriad yr 
argymhelliad cyntaf a’r ail argymhelliad i adlewyrchu cefnogaeth y Pwyllgor yn 
well.  Wrth bleidleisio, derbyniwyd y rhain.



PENDERFYNWYD:

(a) Ar ôl ystyried yr adroddiad, bod y Pwyllgor yn cefnogi cyllideb y Cyfrif 
Refeniw Tai ar gyfer 2018/19 a’r Cynllun Busnes fel a nodir yn yr 
atodiadau;

(b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi argymhellion yr Aelod Cabinet ac Arweinydd y 
Cyngor o ran gosod cynnydd rhent o 3% (a hyd at neu llai £2), gyda rhenti 
targed wedi’u defnyddio ar gyfer tenantiaethau newydd, fel cynnydd mwy 
fforddiadwy na fformiwla Polisi Rhenti Llywodraeth Cymru a fyddai’n gosod 
cynnydd o 4.5% (a hyd at neu llai £2);

(c) Bod y Pwyllgor yn cefnogi cynnydd o £1 yr wythnos mewn rhenti garejys a 
chynnydd o £0.20 yr wythnos mewn rhenti plotiau garejys; a 

(d) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r Rhaglen Gyfalaf Cyfrif Refeniw Tai arfaethedig 
ar gyfer 2018/19 fel y nodwyd yn Atodiad D.

46. ADRODDIAD ARCHWILIO UN LLWYBR MYNEDIAD AT DAI

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth, Cefnogaeth Cwsmeriaid adroddiad 
am ganlyniad adroddiad archwilio am reolaeth y gofrestr tai a dyrannu eiddo’r 
Cyngor sy’n codi o gyflwyno’r Un Llwybr Mynediad at Dai.

Nododd yr Archwiliad Mewnol 13 cam gweithredu ac roedd naw ohonynt 
wedi’u gweithredu’n llawn a dau ohonynt yn gysylltiedig â pholisi rhanbarthol – i 
gael eu gweithredu erbyn mis Mehefin 2018.  Roedd yr adroddiad yn rhoi 
eglurhad manwl am gynnydd o ran y ddau gam gweithredu sy’n cael eu datblygu 
ar hyn o bryd o ran cwblhau adolygiadau cyfnodol o fewn amserlenni a chanslo 
apwyntiadau oherwydd na chafwyd tystiolaeth.  Gobeithiwyd y byddai’r camau 
gweithredu yn darparu sicrwydd i Aelodau am ffyrdd gwell o weithio i wneud 
defnydd gwell o adnoddau cyfyngedig a chydymffurfio â’r argymhellion.

Yn dilyn cwestiwn gan y Cadeirydd, eglurwyd bod eiddo yn cael eu 
dyrannu yn nhrefn dyddiad fel arfer, yn unol â bandio.  Roedd nifer fach o 
resymau pam gellid pasio ymgeiswyr, fel math o eiddo, materion hygyrchedd neu 
lle roedd angen gosod yn sensitif.  Eglurodd y Prif Swyddog fod amrywiaeth o 
ddatblygiadau TGCh wedi’u hamlygu yn yr adroddiad i gefnogi gweithio 
awtomataidd.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Dolphin at y cam gweithredu ar amserlenni ar 
gyfer canslo ceisiadau a dywedwyd wrtho fod y lefel risg gwyrdd (isel) wedi’i 
bennu gan Archwilio Mewnol gan nad oedd yn bosibl dyrannu eiddo heb y 
dystiolaeth angenrheidiol.

Cynigiodd y Cadeirydd fân ddiwygiad i’r penderfyniad ac fe’i dderbyniwyd.

PENDERFYNWYD:

Ar ôl adolygu’r adroddiad, bod gan y Pwyllgor sicrwydd bod pob cam gweithredu 
risg uchel wedi’u gweithredu’n llawn a bod pob cam gweithredu sy’n weddill hefyd 
naill ai wedi’u cwblhau neu ar waith.



47. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Wrth gyflwyno’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol presennol i’w ystyried, 
dywedodd yr Hwylusydd y byddai’r eitem ar adolygu safleoedd garej (a 
drafodwyd yn gynharach yn y cyfarfod) yn cael ei drefnu ar gyfer mis Mai.  Ni 
wnaethpwyd unrhyw newidiadau pellach.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yn cael ei newid; a 

(b) Bod yr Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y Pwyllgor, yn cael 
ei awdurdodi i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn 
ôl yr angen.

48. SYLWADAU I GLOI

Darllenodd y Cadeirydd ddatganiad lle canmolodd y Prif Swyddog a’i thîm 
am eu llwyddiant o ran sicrhau £2.7m gan y gronfa Cartrefi Clyd i osod systemau 
gwres canolog a mesurau effeithlonrwydd ynni mewn eiddo yn Sir y Fflint.  
Dywedodd y Prif Swyddog fod cydweithwyr o’r portffolio Cynllunio a’r 
Amgylchedd wedi bod yn rhan o weithio ar y cais.

49. AELODAU’R CYHOEDD A’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a gorffennodd am 3.50pm)

…………………………
Cadeirydd 


